Diário Oficial Eletrônico  n. 11.115 28 de março de 2023 Página 223

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” N. 52/GABCMTG/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições legais que lhe confere o inciso XIX do Art. 10 da Lei Complementar n° 190, de 04 de abril de 2014
c/c § 4° do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008.

R E S O L V E:

Dispensar,  a MAJ QOPM ELKA FERRAZ BLANCO - Mat. 56836021, da função de confiança de
SUBDIRETORA DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRAGTÉGICO, conforme fez público no DOE n°
10.879 de 1° de julho de 2022, a contar de 23 de março de 2023.

Dispensar, a TEN CEL QOPM NATALLY ROCHA DOS REIS SÁ BRAGA - Mat. 20515021, da função de
confiança de COMANDANTE DA 11ª CIPM, conforme fez público no DOE n° 10.758 de 15 de fevereiro de 2022,
a contar de 23 de março de 2023.

Designar, a TEN CEL QOPM NATALLY ROCHA DOS REIS SÁ BRAGA - Mat. 20515021, para exercer a
função de confiança de SUBDIRETORA DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, com fulcro no
inciso IV, do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008, a contar de 23 de março de 2023.

Designar, o 3ª SGT QPPM EVANDRO DE BARROS CARDOSO - Mat. 22384021, para exercer a função
de confiança de Chefe de Equipe de Serviço, na 10ª CIPM / CPM / CAMPO GRANDE - MS, com fulcro no
inciso VI, do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008, a contar de 04 de fevereiro de 2023.

Campo Grande - MS, 23 de março de 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMMS
Mat.: 67023021

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 008/DGP/ DGP-4/PMMS/2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 1.148, de 13 de julho de 1981 c/com artigo 6º inciso
IX, do Decreto nº 1.091 de 12 de junho de 1981, por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos
termos do D.O. E n° 8381, página 74, de 27/02/2013,

          R E S O L V E:

Por determinação do Excelentíssimo Comandante Geral da PMMS através da Comunicação interna nº.
2315/2022, NOTIFICAR, o Senhor ADRIANO DE ARAÚJO NUNES, Ex-Policial Militar, CPF 543.148.871-68, para
tomar ciência acerca do indeferimento do requerimento administrativo de Revisão de Ato Administrativo, publicado
no BCG nº 185 de 05/10/2022, pg.05-06.

Em caso de dúvidas ou informações entrar em contato com Diretoria de Gestão de Pessoal/PMMS/Inativos
pelo telefone (67) 3318-4433.

                                  Campo Grande/MS, 16 de fevereiro de 2023.

PEDRO CESAR FIGUEIREDO DE LIMA – CEL QOPM
Diretor da DGP/PMMS
Matrícula 84400022

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 157, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Designar WELLINGTON DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia, Classe Especial matrícula
nº 6242022, Diretor do Departamento de Polícia da Capital/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.115 28 de março de 2023 Página 224

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05,
pelo expediente do Departamento de Polícia Especializada/MS, no período de 24 de março a 12 de abril de
2023, em razão de gozo de férias de Edilson dos Santos Silva.

	       Campo Grande, MS, 27 de março de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

ASSUNTO: Prorrogação de Prazo para Posse dos candidatos nomeados através do Decreto “P” nº 441, de 17 de
março de 2023, publicado no Diário Oficial nº 11.110 de 23 de março de 2023 – Concurso Público de Provas e
Títulos para Provimento no Cargo de Agente Penitenciário Estadual do Quadro de Pessoal da Agência Estadual de
Administração do Sistema Penitenciário/AGEPEN.

INTERESSADO: Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário.
VALIDADE: por 30 (trinta) dias, a contar de 24/03/2023.
DECISÃO: AUTORIZO a prorrogação, considerando a necessidade de inspeção médica-pré-admissional e com fundamento no
§ 1, do art. 20, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande-MS, 27 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 64973022

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 261, de 27 de março de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comis-
são de Recebimento de bens de consumo (pneus), adquiridas por meio de adesão à Ata de Registro de Pre-
ços nº 015/SAD/2022-1, oriunda do Pregão Eletrônico (SRP) Nº. 0083/2021-SAD, Processo administrativo Nº
55/013.568/2021, da Secretaria de Administração e Desburocratização do Estado de Mato Grosso do Sul/SAD,
Processo nº 31/077.750/2022 – nota de empenho 2023NE000294, celebrada entre a AGÊNCIA ESTADUAL DE AD-
MINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPEN/MS e a empresa
ZEUS COMERCIAL EIRELI.

Nome Matrícula Função/Lotação
Kamila Cristina Sanches Hernandes 130765023      Presidente / Núcleo de Transporte
Arthur Silva Espinosa 112522032 Membro / Núcleo de Transporte
Vitor Jonas Schildt Martinez 58135021 Membro / Almoxarifado Central

Campo Grande/MS, 27 de março de 2023.

Rodrigo Rossi Maiorchini
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 262, de 27 de março de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comis-